
Smlouva 

o poskytování stravovacích služeb 
 

(dále také jen „smlouva“) 

uzavřená dle ust. zák. č. 89/2012 Sb, občanský zákoník, v platném znění, níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi 

následujícími smluvními stranami: 

 

1. SIGREST spol. s r.o. 

Jana Sigmunda 313, 783 49 Lutín 

IČO: 25856456 DIČ: CZ25856456 

Zastoupená: Jarmilou Hanákovou, jednatelkou společnosti 

Kontaktní osoba: Mgr. Jitka Vévodová 

kontaktní tel: 585652643 

kontaktní e-mail: j.vevodova@sigma.cz 

(dále také jen „dodavatel“) 

 

a 

 

2. Sigmundova střední škola strojírenská, Lutín 

Jana Sigmunda 242, 783 49 Lutín 

IČO: 66935733 DIČ: CZ66935733 

Zastoupená: Mgr. Pavlem Michalíkem, ředitelem 

Kontaktní osoba: Blanka Chvátalová 

kontaktní tel: +420 585 757 724 

kontaktní e-mail: hospodarka@sigmundovaskola.cz 
(dále také jen „odběratel“) 

 

 

I. Účel smlouvy, definice a základní ujednání 

 

1. Účelem této smlouvy je upravit vzájemná práva a povinnosti smluvních stran při poskytování stravovacích 

služeb zajišťovaných dodavatelem pro odběratele s cílem uspokojení stravovacích potřeb zaměstnanců 

odběratele v souladu s ust. § 236 zák. č. 262/2006 Sb. zákoník práce, v platném znění, a zajištění školního 

stravování pro studenty a žáky odběratele v souladu s ust. § 122 odst. 4 zák. č. 561/2004 Sb., školský zákon, 

v platném znění, a jeho prováděcích předpisů. 

2. Strávníky ve smyslu této smlouvy se rozumí: 

a) osoby, jež jsou zaměstnanci odběratele (příp., které jsou bývalými zaměstnanci odběratele) a které 

v souladu s obecně závaznými právními předpisy a vnitřními předpisy odběratele mají právo na 

stravování zajišťované odběratelem (dále také jen „strávníci Z“); 

b) studenti a žáci (resp. učni) odběratele od dovršení věku 15 let, kteří mají právo na školní stravování 

zajišťované odběratelem jako školským zařízením v souladu obecně závaznými právními předpisy 

a vnitřními předpisy odběratele (dále také jen „strávníci S“); 

společně jsou strávníci Z a strávníci S dále označování také jako „strávníci“. Počet strávníků je odběratel 

povinen sdělit dodavateli kdykoli na jeho písemnou výzvu; přičemž u strávníků S je odběratel povinen 

zvlášť uvést počet strávníků, kteří jsou ubytováni v internátním ubytovacím zařízení odběratele a odebírají 

jídla dle čl. IV. odst. 1 písm. b) až f) této smlouvy.    

3. Školním stravováním se rozumí stravovací služby vymezené v ust. § 1 vyhlášky Ministerstva školství ČR 

č. 107/2005 Sb., o školním stravování, v platném znění (dále také jen „vyhláška o školním stravování“). 

4. Dodavatel je ve vztahu ke strávníkům S provozovatelem stravovacích služeb školního stravování 

a zavazuje se v tomto smyslu dodržovat obecně závazném právní předpisy, zejména ustanovení vyhlášky 

o školním stravování. 

  

mailto:j.vevodova@sigma.cz
mailto:hospodarka@sigmundovaskola.cz


5. Pro účely této smlouvy se rozumí: 

a) hlavními jídly oběd a večeře; 

b) doplňkovými jídly snídaně, přesnídávka, svačina a druhá večeře; 

(společně také jen „jídlo“ nebo „jídla“ či „strava“). 

 

II. Předmět smlouvy 

 

1. Dodavatel se zavazuje poskytovat strávníkům odběratele stravu včetně souvisejících služeb (dále také jen 

„stravovací služby“) v souladu s podmínkami stanovenými touto smlouvou a odběratel se zavazuje platit 

za stravovací služby dodavateli sjednanou cenu. 

2. Není-li dále sjednáno jinak, rozumí se poskytnutím stravovací služby dodavatelem:  

a) dodání (předání) stravenky k odběru jídla pro strávníky Z a strávníky S neubytované v internátním 

zařízení odběratele; 

b) závazná objednávka stravy uskutečněná odběratelem pro strávníky S ubytované v internátním zařízení 

odběratele podle čl. IV. odst. 14 této smlouvy; 

a to za podmínek stanovených touto smlouvou.   

3. Stravenka jako jednorázový stravovací poukaz vydaný dodavatelem a určený k prokázání nároku na výdej 

stravy při jeho předložení strávníkem dodavateli (resp. k objednání stravy) představuje hodnotu (cenu) jídla 

sjednanou v této smlouvě. Stravenka se skládá ze dvou částí, a to: 

a) odběrního lístku, proti jehož předložení dodavateli se uskuteční výdej objednaného jídla, a 

b) objednacího kuponu, jehož odevzdáním dodavateli si strávníci objednávají na kuponu vyznačený druh 

(příp. variaci) jídla. 

Stravenka pro strávníky S ubytované v internátním zařízení odběratele nepředstavují hodnotu (cenu) jídla, 

ale má jen charakter výdejního poukazu; tvoří ji pouze odběrní lístek.       

4. Odběratel se zavazuje umožnit využití stravenky k výdeji (resp. objednání) jídla výhradně strávníkům 

uvedeným v této smlouvě. 

 

III. Vymezení rozsahu stravovacích služeb pro strávníky Z 

 

1. Dodavatel poskytne odběrateli pro strávníky Z hlavní jídlo ve formě oběda, který se skládá z polévky, 

hlavního chodu a nápoje. 

2. Hlavní chod bude strávníkům Z poskytován v každém výdejním dni alespoň ve dvou variacích; výběr jedné 

z variací uskutečňuje strávník Z způsobem dále uvedeným v této smlouvě.  

3. Sjednané hlavní jídlo je strávníkům Z poskytováno nejvýše jednou denně. 

 

IV. Vymezení rozsahu stravovacích služeb pro strávníky S 

 

1. Dodavatel poskytne odběrateli pro strávníky S jídla v tomto druhovém rozsahu: 

a) hlavní jídlo ve formě oběda, který se skládá alespoň z polévky, hlavního chodu a nápoje; 

b) hlavní jídlo ve formě večeře (pouze pro strávníky S ubytované v internátním zařízení odběratele); 

c) doplňkové jídlo ve formě snídaně (pouze pro strávníky S ubytované v internátním zařízení odběratele);  

d) doplňkové jídlo ve formě přesnídávky (pouze pro strávníky S ubytované v internátním zařízení 

odběratele); 

e) doplňkové jídlo ve formě svačiny (pouze pro strávníky S ubytované v internátním zařízení odběratele);  

f) doplňkové jídlo ve formě druhé večeře (pouze pro strávníky S ubytované v internátním zařízení 

odběratele).  

2. Jsou-li strávníci S zletilé osoby, jsou jim poskytována jídla ve stejném rozsahu jako nezletilým strávníkům 

S od dovršení věku 15 let.   

3. Každé z jídel je strávníkům S poskytováno nejvýše jednou denně. 

4. Dodavatel se zavazuje zajistit strávníkům S nutričně vyváženou stravu odpovídající výživovým normám 

pro školní stravování dle obecně závazných právních předpisů (zejm. vyhlášky o školním stravování) 

platných pro příslušnou věkovou kategorii strávníků S. 

5. Dodavatel se zavazuje uchovat údaje o plnění výživových norem stravy pro strávníky S nejméně po dobu 

jednoho kalendářního roku.  



V. Místo, čas a způsob poskytování stravovacích služeb 

 

1. Stravovací služby budou poskytovány a strava bude strávníkům vydávána a jimi konzumována (s výjimkou 

konzumace přesnídávky, svačiny a druhé večeře, kterážto jídla strávníci S obdrží v balené formě společně 

se snídaní, obědem a večeří a budou konzumovat mimo stravovací zařízení dodavatele) ve stravovacím 

zařízení dodavatele – jídelně „Společenského domu“ (II. NP) v Lutíně, na ul. Jana Sigmunda čp. 119. 

2. Strava bude poskytována ve výdejních dnech, kterými se rozumí: 

a) pracovní dny u stravy pro strávníky Z; 

b) školní dny u stravy pro strávníky S (v případě strávníků S ubytovaných v internátním zařízení 

odběratele bude strava poskytována také v mimoškolních dnech stanovených odběratelem). 

3. Odběratel se zavazuje předat dodavateli seznam školních i mimoškolních dnů pro poskytování stravy 

strávníkům S na období celého školního roku (tj. na období od 1. 9. jednoho kalendářního roku do 30. 6. 

následujícího kalendářního roku), a to alespoň 30 dnů před počátkem příslušného školního roku. 

4. Dodavatel je oprávněn zrušit výdejní dny v době celozávodní dovolené dodavatele, jejíž termín dodavatel 

odběrateli písemně sdělí alespoň 30 dnů předem, a dále z mimořádných provozních důvodů (např. 

mimořádná sanitace, deratizace či jiné hygienické opatření) či v důsledku působení vyšší moci (výpadky 

v zásobování surovinami či energiemi, epidemie, živelní událost, výjimečný stav, válka, úřední nebo soudní 

rozhodnutí o zákazu provozu stravovacího zařízení apod.). O zrušení výdejních dnů je dodavatel povinen, 

je-li to možné, odběratele v dostatečném předstihu písemně informovat, případně jej bezodkladně 

informovat, že okolnost vylučující výdej stravy nastala. 

5. Strava bude strávníkům vydávána v následujícím časovém rozvrhu: 

a) snídaně + přesnídávka  5:45 – 7:15 hod. 

b) oběd + svačina   11:40 – 12:25 hod. 

c) večeře + druhá večeře  18:00 – 18:30 hod. 

Dodavatel je oprávněn změnit časový rozvrh; o tom je povinen písemně informovat odběratele alespoň 

15 dnů předem. Dodavatel je také oprávněn z provozních důvodů dočasně omezit variace jídel či jejich 

chodů; o tom bude, je-li to možné, předem odběratele informovat.  

6. Strava bude strávníkům vydávána v samoobslužném režimu.  

7. Odběratel i strávníci jsou povinni dodržovat jídelní řád, který je jim dostupný v místě poskytování 

stravovacích služeb. 

8. Dohled nad nezletilými strávníky S ve stravovacím zařízení dodavatele vykonávají: 

a) při výdeji oběda pedagogičtí pracovníci odběratele; 

b) při výdeji snídaně a večeře výchovní pracovníci internátního ubytovacího zařízení odběratele 

(v mimořádných případech může být odběratelem dohledem pověřen i zletilý strávník S).  

Odběratel je povinen zajistit účast dohledových pracovníků po celou dobu výdeje stravy nezletilým 

strávníkům S, v případě porušení této povinnosti může dodavatel nezletilé strávníky z poskytování 

stravovací služby vyloučit. 

9. Volba poskytovaných jídel (jídelních receptů) náleží dodavateli, který se zavazuje zajistit dostatečnou 

pestrost stravy a nutriční vyváženost s ohledem na platné právní předpisy.   

10. Dodavatel se zavazuje připravovat na každý kalendářní týden jídelní lístky s nabídkou jídel, a to: 

a) jídelní lístek pro strávníky Z obsahující nabídku obědů (variací) s uvedením alergenů obsažených ve 

stravě,  

b) jídelní lístek pro strávníky S obsahující nabídku hlavních i doplňkových jídel s uvedením alergenů 

obsažených ve stravě.   

Jídelní lístek bude odběrateli zaslán vždy alespoň 5 dnů před zahájením příslušného kalendářního týdne 

a vyvěšen v místě poskytování stravovacích služeb (jídelně). Dodavatel si z provozních důvodů vyhrazuje 

právo změny poskytovaných jídel oproti nabídce uvedené v jídelních lístcích i bez předchozího oznámení 

odběrateli či strávníkům. 

11. Stravenky, rozlišené podle druhu jídla, budou v požadovaném počtu dodány (předány) odběrateli na 

základě jeho písemné objednávky. Stravenky mají výdejní platnost pro jeden kalendářní rok (tj. od 1.  1. do 

31. 12. příslušného roku). Stravenky převzaté odběratelem a nevyužité k odběru stravy v daném 

kalendářním roce, je odběratel oprávněn vrátit dodavateli nejpozději do 10. 1. následujícího kalendářního 

roku, přičemž v takovém případě dodavatel vrátí odběrateli cenu stravy odpovídající hodnotě vrácených 

stravenek v době jejich zakoupení. Stravenky pro všechna jídla strávníků S ubytovaných v internátním 



zařízení odběratele budou v odběratelem požadovaném počtu dodány (předány) odběrateli na základě jeho 

písemné objednávky jednorázově, a to vždy pro příslušný školní rok; ujednání o možnosti vrácení stravenek 

platí obdobně.     

12. Distribuci stravenek strávníkům zajišťuje odběratel na svůj náklad a nebezpečí. 

13. Odběratel ani strávníci nesmí stravenky padělat, pozměňovat, prodávat či jinak zcizovat, nebo dát k  využití 

jiné než oprávněné osobě. Za využívání stravenky strávníky odpovídá odběratel.          

14. Objednávku stravy na konkrétní den uskutečňují samotní strávníci Z a strávníci S neubytovaní 

v internátním zařízení odběratele předáním objednacího kuponu stravenky s vyznačením objednaného jídla 

(je-li to s ohledem na variace jídla nutné) odběrateli ve sběrném místě, kterým je místo výdeje stravy 

(jídelna), a to alespoň jeden výdejní den předem. Závaznou objednávku stravy pro strávníky S ubytované 

v internátním zařízení odběratele uskutečňuje odběratel (resp. příslušný pracovník internátního zařízení 

odběratele) na e-mailové adrese dodavatele stravovani@sigma.cz, a to nejpozději do 10.00 hodin 

předchozího výdejního dne na výdejní den následující. 

15. Strava bude strávníkům vydána na základě předložení výdejního lístku stravenky, u níž byla řádně 

provedena objednávka jídla dle odst. 14 tohoto článku. Stravenky dodavatele budou druhově rozlišeny dle 

poskytovaných druhů jídel a mají platnost jeden kalendářní rok (tj. od 1.  1. do 31. 12 příslušného roku), 

resp. jeden školní rok pro stravenky určené strávníkům S ubytovaným v internátním zařízení odběratele. 

 

VI.  Cena stravy, její kalkulace a platební podmínky  

 

1. Cena poskytované stravy včetně příslušných stravovacích služeb odpovídá částce uvedené v příloze č. 1, 

která tvoří nedílnou součást této smlouvy. K ceně stravy bez DPH bude připočtena příslušná DPH dle 

platných právních předpisů. Součástí přílohy č. 1 je také cenová kalkulace stravy zpracovaná dodavatelem, 

která obsahuje rozpis nákladů dodavatele na jednotlivé druhy stravy (včetně platné sazby DPH) a stanovuje 

výši finančních normativů pro nákup potravin pro jednotlivé druhy stravy ve smyslu vyhlášky o školním 

stravování pro strávníky S spadající do věkové skupiny 15 a více let (bod 4. přílohy č. 2 vyhlášky o školním 

stravování). 

2. Cenová kalkulace stravy podléhá aktualizaci zejm. s ohledem na změny cen potravin, energií, mzdových 

nákladů apod. Dodavatel pravidelně vyhodnocuje tyto ukazatele a zavazuje se odběratele informovat  

o změnách finančních normativů a o navrhované změně ceny stravy. 

3. Smluvní strany se dohodly, že změna ceny stravy může být provedena pouze na základě písemného, 

číslovaného dodatku k této smlouvě, odsouhlaseného oběma smluvními stranami, a to nejdříve s účinností 

k prvnímu dni kalendářního měsíce následujícího po podpisu příslušného cenového dodatku ke smlouvě. 

4. Cena stravy vyjádřená jako souhrnná hodnota odběrateli dodaných (předaných) stravenek pro strávníky Z 

a strávníky S neubytované v internátním zařízení odběratele bude odběratelem zaplacena dodavateli včetně 

platné DPH na základě faktury dodavatele se lhůtou splatnosti 45 dnů od doručení faktury.  Uskutečněním 

zdanitelného plnění se rozumí den předání fakturovaných stravenek odběrateli. Z  důvodů účetní evidence 

odběratele budou samostatně fakturovány stravenky pro strávníky Z a stravenky pro strávníky S.  

5. Cena stravy vyjádřená jako souhrnná hodnota jídel objednaných odběratelem pro strávníky S ubytované 

v internátním zařízené odběratele dle čl. V. odst. 14 této smlouvy bude odběratelem zaplacena dodavateli 

včetně platné DPH na základě faktury dodavatele se lhůtou splatnosti 15 dnů od doručení faktury. 

Fakturačním obdobím je kalendářní měsíc a uskutečněním zdanitelného plnění se rozumí poslední den 

příslušného kalendářního měsíce. 

6. Zaplacením ceny stravy se rozumí okamžik připsání příslušné fakturované částky na bankovní účet 

dodavatele nebo okamžik zaplacení fakturované částky v hotovosti do pokladny dodavatele.    

7. V případě prodlení odběratele se zaplacením ceny stravy se odběratel zavazuje uhradit dodavateli smluvní 

pokutu ve výši 0,05% z dlužné částky za každý i započatý den prodlení, přičemž smluvní pokuta je splatná 

do 3 dnů od doručení jejího písemného vyúčtování odběrateli. 

8. Je-li odběratel v prodlení se zaplacením jakéhokoli finančního dluhu dle této smlouvy o více než 10 dnů, 

nebo porušuje-li odběratel jakoukoli svou povinnost vyplývající z této smlouvy a nesjedná nápravu ani ve 

lhůtě 10 dnů od doručení písemné výzvy dodavatele k nápravě, je dodavatel marným uplynutím uvedené 

lhůty oprávněn bez jakékoli náhrady odmítnout odběrateli dodání objednaných stravenek, další objednávky 

stravy, výdej stravy nebo je oprávněn od této smlouvy písemně odstoupit; volba jednoho či více uvedených 

nároků náleží dodavateli.         

mailto:stravovani@sigma.cz


 

VII.  Závěrečná ustanovení  

 

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou, s účinností od 1. března 2019.  

2. Tuto smlouvu je možno ukončit: 

a) písemnou dohodou smluvních stran; 

b) výpovědí kterékoli ze smluvních stran i bez uvedení výpovědního důvodu, a to s tříměsíční výpovědní 

lhůtou, která počíná běžet dnem doručení písemné výpovědi druhé smluvní straně;  

c) odstoupení od této smlouvy ze zákonných důvodů nebo z důvodů uvedených v této smlouvě, přičemž 

účinky ukončení této smlouvy nastávají doručením písemného oznámení o odstoupení od smlouvy 

druhé smluvní straně. 

3. Tato smlouva v celém rozsahu ruší a nahrazuje Smlouvu o zajištění školního stravování ze dne 20. 12. 2005 

a Smlouvu o zajištění stravování pro zaměstnance ze dne 20. 12. 2005, které byly uzavřeny mezi oběma 

smluvními stranami. 

4. Jakékoli písemnosti, oznámení, sdělení či informace podle této smlouvy s výjimkou právních jednání, 

v jejichž důsledku se ukončuje tato smlouva, mohou být smluvními stranami zasílány na kontaktní  

e-mailové adresy smluvních stran uvedené v záhlaví této smlouvy, přičemž přijímající smluvní strana se 

zavazuje přijetí doručené písemnosti odesílateli potvrdit. Písemnosti doručované smluvním stranám se 

doručují osobně (proti potvrzení o převzetí) nebo poštou či kurýrní službou, doporučenou zásilkou do 

vlastních rukou, a to na adresy smluvních stran uvedené v záhlaví této smlouvy nebo adresy písemně 

sdělené, přičemž se má za to, že písemnost odeslaná na adresu smluvní strany je doručena nejpozději třetí 

pracovní den po jejím odeslání.           

5. Změny a doplnění této smlouvy je možno činit po dohodě smluvních stran formou písemného a číslovaného 

dodatku. 

6. Tato smlouva je vypracována ve 4 vyhotoveních, z nichž po 2 obdrží odběratel i dodavatel. 

7. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvy přečetly, souhlasí s jejím obsahem a na důkaz toho připojují své 

podpisy. 

 

V Lutíně dne ........................ 

 

Odběratel:       Dodavatel 

Sigmundova střední škola strojírenská, Lutín  SIGREST spol. s r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

..............................................................   .............................................................. 

Mgr. Pavel Michalík, ředitel    Jarmila Hanáková, jednatelka 

 

pavel.michalik
15. 2. 2019



Příloha č. 1  
ke Smlouvě o poskytování stravovacích služeb 

 
Cena stravy pro strávníky Z činí: 

 

Jídlo Cena bez DPH DPH 15% Cena s DPH 

Oběd 71,30 Kč 10,70 Kč 82,- Kč 

 

Cena stravy pro strávníky S činí: 

 

Jídlo Cena bez DPH DPH 15% Cena s DPH 

Snídaně 27,82 Kč 4,18 Kč 32,- Kč 

Přesnídávka 21,73 Kč 3,27 25,- Kč 

Oběd 71,30 Kč 10,70 Kč 82,- Kč 

Svačina 13,04 Kč 1,96 Kč 15,- Kč 

Večeře 42,60 Kč 6,40 Kč 49,- Kč 

Druhá večeře 21,73 Kč 3,27 Kč 25,- Kč 

 

Cenová kalkulace jídel pro strávníky S (bez DPH):  

      

Snídaně  Náklady na potraviny: 14,40 Kč 

  Mzdové náklady: 6,14 Kč 

  Věcné náklady: 7,28 Kč 

      

Přesnídávka Náklady na potraviny: 12,00 Kč 

  Mzdové náklady: 3,75 Kč 

  Věcné náklady: 5,98 Kč 

      

Oběd  Náklady na potraviny: 32,37 Kč 

  Mzdové náklady: 17,17 Kč 

  Věcné náklady: 21,76 Kč 

      

Svačina  Náklady na potraviny: 7,00 Kč 

  Mzdové náklady: 2,84 Kč 

  Věcné náklady: 3,20 Kč 

      

Večeře  Náklady na potraviny: 26,14 Kč 

  Mzdové náklady: 7,61 Kč 

  Věcné náklady: 8,85 Kč 

       

Druhá večeře  Náklady na potraviny: 14,00 Kč 

  Mzdové náklady: 3,75 Kč 

  Věcné náklady: 3,98 Kč 

 

V Lutíně dne ........................ 

 

Odběratel:       Dodavatel 

Sigmundova střední škola strojírenská, Lutín  SIGREST spol. s r.o. 

 

 

 

 

..............................................................   .............................................................. 

Mgr. Pavel Michalík, ředitel    Jarmila Hanáková, jednatelka 

pavel.michalik
15. 2. 2019


	O:\SERV-dokumenty\ekonomika\smlouvy\Sigrest\Smlouva o stravovacích službách 2019.docx

